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„Panna Mária sa ponáhľa,
aby nám bola nablízku“
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Drahí bratia a sestry, dobrý deň!
Modlili sme sa ruženec, krásnu modlitbu plnú života, pretože nás uvádza do kontaktu so životom Je-

žiša a Márie. A rozjímali sme o radostných tajomstvách, ktoré nám pripomínajú, že Cirkev môže byť len 
radostným domovom. Malá kaplnka, v ktorej sa nachádzame, je krásnym obrazom Cirkvi: je pohostinná, 
bez dverí, lebo Cirkev nemá dvere preto, aby do nej mohol vstúpiť každý. A aj tu môžeme trvať na tom, 
že každý môže vstúpiť, pretože toto je dom Matky a matka má vždy otvorené srdce pre všetky svoje deti, 
pre každého, bez vylúčenia.

Sme tu pod materinským pohľadom Panny Márie, sme tu ako Cirkev, Matka Cirkev. A práve púť je jej 
mariánskou črtou, pretože prvá, ktorá sa po Ježišovom zvestovaní vydala na púť, bola Panna Mária. Len 
čo sa dozvedela, že jej príbuzná je tehotná, bola už totiž veľmi stará, rozbehla sa. Je to trochu voľný pre-
klad, ale v evanjeliu sa hovorí, že „sa ponáhľala“, povedali by sme, že sa ponáhľala s tou horlivosťou po-
môcť, byť prítomná.

Je toľko vzývaní Panny Márie, ale jedno, ktoré môžeme povedať aj my, keď nad tým uvažujeme, je toto: 
Panna Mária, ktorá beží, vždy, keď je nejaký problém, vždy, keď ju vzývame, ona neotáľa, prichádza, po-
náhľa sa, „Panna Mária náhliaca sa“, páči sa vám to? Povedzme to všetci spolu: Panna Mária Náhliaca 
sa. Ponáhľa sa, aby nám bola nablízku, ponáhľa sa, pretože je Matka.

V portugalčine hovoríme: apressada - Panna Mária sa ponáhľa. Sprevádza Ježišov život a po zmŕt-
vychvstaní sa neskrýva, sprevádza učeníkov, ktorí čakajú na Ducha Svätého a sprevádza Cirkev, ktorá 
začína rásť po Turícach. Panna Mária, ktorá sa ponáhľa a Panna Mária, ktorá sprevádza, vždy sprevá-
dza, nikdy nie je hlavnou hrdinkou!

(Časť príhovoru Svätého Otca Františka  po modlitbe svätého ruženca 

s chorými mladými v Kaplnke zjavení vo Fatime 5. augusta 2023.)

„Panna Mária sa ponáhľa, aby nám bola nablízku“
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"Drahé deti!
Pozývam vás k silnej modlitbe.

Modernizmus chce vojsť do vašich 
myšlienok a ukradnúť vám radosť 
z modlitby a stretnutia s Ježišom.
Preto, moje drahé deti, obnovte

modlitbu vo svojich rodinách, aby
moje materinské srdce bolo radostné

ako v prvých dňoch, keď som si vás vybrala
a odpoveďou bola modlitba dňom i nocou.

Nebo nemlčalo, ale v hojnosti darovalo
tomuto miestu milosti pokoj a požehnanie.
Ďakujem vám, že ste prijali moje pozvanie.“
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Narodeniny nášho rodáka,  
pátra Jozefa Humeňanského, RCJ

Ako som povedal na začiatku svätej omše, dnes slávime 21. nedeľu liturgického roka, obdobia cez rok. 
Ako viete, po liturgickej reforme 2. vatikánskeho koncilu bolo nádherné to, že poklad Božieho slova je dnes 
ponúknutý kresťanom vo feriálnych sv. omšiach ako v nedeľu. Niekedy pred koncilom sa v nedeľu čítali dve 
čítania: jedno z listu sv. Pavla, evanjelium podľa sv. Matúša a všetko. A ľudia ignorovali Sv. písmo. Nepoznať 
Sv. písmo znamená nepoznať Ježiša Krista. Preto reforma nám ponúka bohatstvo všetkých 73 kníh Sv. pís-
ma - Starého i Nového zákona.

Čítania, ktoré čítame každú nedeľu, nie sú vybraté náhodou. Tie tri čítania rozvíjajú nejakú tému. A téma 
Božieho slova dnešnej nedele je o autorite. Úrad a zodpovednosť. Podľa autority záleží, ako to spoločenstvo 
bude vyzerať. Autorita najprv v rodinách. Otec, mamka. Na našich pracoviskách, v spoločnosti. Vieme, že za-
žívame obrovské sklamanie. Viac ako v spoločnosti - v cirkvi. Pretože autorita zlyhala. To spytovanie ponúka 
spytovať si svedomie každému jednému z nás.

V prvom čítaní sme počuli úryvok z 22. kapitoly proroka Izaiáša. Aby sme mohli pochopiť to čítanie, musíme 
poznať kontext. Od 13. kapitoly proroka Izaiáša po 23. kapitolu má prorok dvanásť rečí proti dvanástim náro-
dom. Niektoré sú bezbožné, pohanské, toto čítanie, toto proroctvo Izaiáša bolo nasmerované voči Jeruzale-
mu a Júdee, judejskému kráľovstvu. V tom čase na konci 8. storočia pred Ježišom Kristom. Sväté kráľovstvo 
Samária bolo zničené Asýrčanmi. Teraz tá istá Asýria sa vyhráža, vojsko prichádza pred Jeruzalem, ide ho zni-
čiť. Časy sú veľmi tvrdé. A ten Sebna alebo Sobna v slovenčine bol zodpovedný za kráľovský palác, bol prvým 
ministrom. Ale bol človekom skorumpovaným. V časoch, keď bola bieda, hlad, hladomor, vybudoval si hrob-
ku, mal kočiare. Dnes by sa povedalo: verejné ekonomické prostriedky zneužíval. Koľko takých vecí vidíme v 
našej spoločnosti? A možno aj my sami prichádzame do takýchto situácií, keď sme verní, oddaní tomu, čo by 
sme mali najprv byť a potom činiť, robiť. Teda prorok v mene Božom prichádza k tomu Sobnovi: „Už nebudeš 
viac, vytrhnem ťa z tohto miesta. A nový správca kráľovského paláca, minister, bude Eliakim, Helkiášov syn." 
Keď čítame túto knihu, môžete si ju dnes prečítať, keď máte trocha času, 22. a 23. kapitolu Izaiáša, potom 
pochopíme, že ani Eliakim nebol verný. Aj on sa spreneveril. Čo nám chce Božie slovo povedať, k čomu nás 
chce vyzvať? K tomu, aby sme dobre poznali naše povolanie. Boh nás stvoril k nášmu životu, k láske, k služ-
be. V ľudskom živote je buď služba alebo skrachovanie. Musíme sa učiť slúžiť. Slúžiť jedni druhým. Naša prá-
ca, naše činy, naše odhodlanie, to všetko musí byť, aby sme spolu rástli. Ak nerastieme spolu, upadáme. 

K tomu čítaniu sme čítali úryvok - záver, konklúziu z 11. kapitoly sv. Pavla apoštola Rimanom. Viete, že list 
Rimanom okrem toho, že je najdlhší z 13 listov sv. Pavla, je to aj list najdôležitejší. Každý kresťan by ho mal 
vedieť naspamäť. Malo by ho poznať srdce. Vlastne v tomto liste sv. Pavla sa ukrýva podstata kresťanskej 
viery. Niektorí príliš liberálni biblisti hovoria, usudzujúc z tohto listu, že zakladateľom kresťanstva je sv. Pavol. 
Nie, sv. Pavol nie je zakladateľom kresťanstva. Náš Pán Ježiš Kristus založil kresťanskú vieru. Ale Sv. Pavol 
to všetko zhrnul v tomto liste nádherným spôsobom. Najprv hovorí, čo je evanjelium - je to sila, moc Božia, 
ktorá vykupuje toho, ktorý verí. My sme spasení pre vieru. Viera, ktorá je činorodá, ktorá sa má k činu, ktorá 
účinkuje cez lásku. V kapitolách 9., 10. a 11. opisuje sv. Pavol niečo, čo mu veľmi leží na srdci. Vlastne osud 
svojho národa, Židov. Boli prvým národom, ktorý uveril v Boha jediného, pravého, živého, v Boha morálneho. 
U pohanov boli božstvá stvorené podľa ľudskej podoby, všelijaké božstvá, grécky Zeus alebo rímsky Jupiter. 
Boli stvorené na ľudskú podobu a obraz. Falošné božstvá, modly, idoly. Ale Boh Izraela sa zjavil Izraelu, Ab-
rahámovi a postupne všetkým, začali veriť v toho Boha. A ten ľud očakával príchod Mesiáša. Podľa židovskej 
tradície štyritisíc rokov. Konečne ten Mesiáš prišiel a ľud ho neprijal. Len taký malý zvyšok Izraela prijal Ježiša 

Narodený 23. septembra 1963, ordinovaný 19. septembra 1998 v Ovčí

V 21. nedeľu, tesne pred svojím odchodom na novú misiu, k nám zavítal rodák z Ovčia, misionár páter Jo-
zef Humeňanský, RCJ (rogacionista). Veľmi nás oslovila jeho homília, preto Vám ju prinášame v plnom znení.

Na záver sv. omše sme pátrovi Jozefovi zablahoželali k 25. výročiu kňazstva a k životnému jubileu 60 
rokov života. Tieto gratulácie boli úmyselne predčasné z dôvodu jeho odchodu na novú misiu do Stredo-
africkej republiky.
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Krista – učeníci a niekoľko iných. Skutky apoštolské hovoria, že sa zišlo 120 ľudí po Pánovom nanebovstúpení. 
Sv. Pavla to trápilo, chce vedieť, čo sa stane s Božím ľudom. Lebo Božie povolanie, vyvolanie, to nie je na 

čas, to je niečo večné. Potom pochopí, že Pán cez túto neveru najprv Izraelitov chcel obrátiť svet pohanský. 
A pohania uverili. Aj my sme dedičmi pohanov. Naši predkovia uverili v evanjelium. A my veríme v to evanje-
lium. Chcem ho žiť. A sv. Pavol pochopil, že ten projekt spásy ide najprv cez obrátenie pohanov. A nakoniec 
aj Židia uveria. Uveria v toho Mesiáša. A preto sv. Pavol spieva hymnus o Božej múdrosti. Niet takej múdros-
ti, ktorá sa naučí z kníh. Je to múdrosť srdca. Je to dobrota, ktorá nechce vidieť utrpenie, ktorá nechce vidieť 
skazu niekoho. A hlavne nie večné prekliatie v pekle. A preto sv. Pavol hovorí o tej hĺbke, bezodnej hĺbke bo-
hatstva milosrdenstva, vedomosti Boha. Boh, ktorý pochopiteľne, jeho cesty sú nevyspytateľné. On nás pre-
vyšuje, ale ten Boh, ktorý nás stvoril, ktorý je Láska, chce nás všetkých zachrániť. Boh robí všetko a my sme 
pozvaní, aby sme vedeli robiť disertimento, ako sa povie v ignaciánskej spiritualite, aby sme vedeli robiť to 
triedenie, najskôr triedenie duchov. Okrem Božieho ducha je aj duch zla. Aby sme vedeli odporovať, zvoliť si 
to, čo je dobré. A kráčať po spásy. 

Evanjelium dnešného dňa sme čítali nedávno, na slávnosť sv. Petra a Pavla. Pán Ježiš privádza svojich uče-
níkov do Cézarey Filipovej. Od praveku tam bol pohanský chrám božstva Pan. Pan to bol boh orgií, pijatiky. V 
gréckej mytológii bol bohom roztopaše. Vlastne je to symbolické. Pán Ježiš privádza svojich učeníkov, bolo to 
najsevernejšie miesto Svätej zeme, tam vyviera Hermon a tam vyviera Jordán. Tam priviedol svojich apošto-
lov, aby sa pýtal: „Za koho ma pokladáte?“ Chodí s apoštolmi už dva roky, na tretí rok. Odtiaľ už Pán Ježiš vy-
stupuje do Jeruzalema. Teda sa ich pýta, čo pochopili za tri roky, čo s ním chodia. A je to vlastne evanjelium, 
ktoré nás interpeluje. Pýta sa nás, kresťanov, pokrstených 70, 80 rokov, aj viac: „Za koho ma pokladajú ľu-
dia?“ Apoštoli hovoria: „Za veľkú osobnosť – Jeremiáš, Eliáš, Ján Krstiteľ alebo prorok.“ „A vy?“ 

Pre mňa osobne, pre nás, kto je Kristus? Stretol som ho v mojom vlastnom živote? Prosím ho o nejakú 
radu, keď sa mám rozhodovať? Má Kristus nejaké slovo v mojom živote? A či chceme budovať niečo solídne, 
aby to vytrvalo? Musí to mať základy, bázy, fundamenty. Tým fundamentom je pre nás vlastne viera, vyzna-
nie v Ježiša Krista, Božieho Syna - Boh, ktorý sa stal človekom. A potom odvisol na kríži ako prekliaty. A to 
len preto, aby vzal na seba všetky hriechy, aby nás vykúpil, aby nás oslobodil. Emancipoval. Od nášho ego-

snímka: M. Magda
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izmu, sebalásky, aby sme vedeli znovu začať budovať. Niekedy nie je neskoro. V ľudskom živote nie je nikdy 
neskoro. Hoci vek je veľmi pokročilý, stále je možné začínať. Budovať niečo solídne. Pán Ježiš hovorí Petrovi: 
„To ti nezjavilo telo a krv, to urobil môj Otec.“ 

Treba vedieť veriť a vyznávať našu vieru. Viac ako jazykom našimi skutkami, činmi, dobrotou srdca. Zalo-
žiť sa ako Peter: „Ty si Peter, skala, na tejto skale...“ Cirkev nie je založená na Petrovi, Cirkev je založená na 
Kristovi. Kristus je uholný kameň, Peter - to bolo jeho vyznanie v Krista Ježiša. Od tohto vyznania Petra cez 
celé dve tisícročia pápeži, terajší Sv. Otec František nás učia, aby sme aj my vedeli vyznávať tú krstnú vieru, 
ktorí za nás vyznali naši krstní rodičia, naši rodičia. Aby sme túto vieru vedeli žiť.  

Zodpovednosť, autorita, úrad. Keď budete pokračovať v tomto evanjeliu, Pán Ježiš povedal: „Syn človeka 
musí veľa trpieť, odsúdia ho, ukrižujú.“ Sv. Peter povie: „Toto sa ti nesmie stať.“ A Pán Ježiš mu hovorí: „Sa-
tan, choď dozadu.“ Lebo častokrát máme našu ľudskú citlivosť, poznáme kríž a niekedy sme pokúšaní, žeby 
sme aj Pánu Bohu diktovali, čo má robiť, ako to má robiť, Bohu, ako má byť Bohom. 

Prosme Pána o dar Ducha Svätého, aby sme ho aj my mali, lebo žiť kresťanskú vieru, to je odvaha. Treba 
byť odvážni. Nebáť sa seba samého, nebáť sa ísť na dno síl, ale treba ísť.

snímka: S. Šimčík, Ovčie

Milý duchovný otče, misionár Jozef, náš ctený rodák, v týchto dňoch ubehlo už 25 rokov od Vašej vy-
sviacky a pripomínate si aj 60. jubileum Vášho života.

Na jar tohto roku sme mali spolu rozhovor a vy ste mi hovorili, že stále Vás to ťahá do Afriky. Pamä-
tajte, že my, Vaši rodáci, Vás budeme stále podporovať, nech budete kdekoľvek vo svete, či vo Francúz-
sku alebo v Afrike, nielen modlitbami. Viete sa vzdať komfortu a ísť k tým, ktorí sú nielen chudobní du-
chom, pre toto si od nás zaslúžite veľké uznanie. Sme hrdí, že máme takého rodáka, kňaza – misionára. 

Do ďalších rokov nech Vás na Vašej misionárskej ceste sprevádza Hannibal Maria di Francia, kňaz, za-
kladateľ rogacionistov s našou patrónkou sv. Barborou. Úprimne Vám prajeme a vyprosujeme, aby Vás 
Boh naplnil svojím požehnaním a dal Vám všetky milosti k tomu, aby ste verne a horlivo vykonávali svo-
je poslanie kňazstvo - misionárstvo, vykonali tak veľa dobrého aj pre spásu Vám zverených duší a aby ste 
týchto ľudí priviedli na správnu cestu, na cestu viery v Boha. Vyprosujeme Vám taktiež veľa zdravia, du-
chovnej sviežosti všade tam, kam budete vo svete kráčať a hlásať Božie slovo.

To Vám z celého srdca prajú Vaši rodáci, veriaci z Ovčieho. 

Gratulácia p. J. Humeňanskému, RCJ v Ovčí
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KATECHÉZA Homília na 27. nedeľu, rok A
z prípravy kňaza + Jána Biroša 

"Čo som mal ešte urobiť vo svojej vinici?"
Drahí bratia a sestry,

každá nedeľa je naším krstným 

dňom, krstným sviatkom. Boli 

sme pokrstení a tým sme boli po-

volaní k Božej službe. Veríme, že 

nás Boh urobil svojimi deťmi, de-

dičmi svojho kráľovstva a spolu-

dedičmi s Kristom. Možno nás to 

zvádza k tomu, aby sme si mys-

leli, že je s nami už všetko v po-

riadku, že už nám nikto nemá čo 

povedať, že sa už vôbec nemusí-

me báť Božieho súdu. Ale prav-

dou je, že Božiemu súdu neunik-

neme iba tým, že sa budeme ve-

dieť pravdivo neustále súdiť a vy-

vodzovať z toho patričné dôsled-

ky. Teraz nám k tomu Pán Boh 

dáva dosť príležitosti.

Kristovi poslucháči dnešného 

evanjelia, veľkňazi a starší, dobre 

rozumeli, čo Pán Ježiš myslel po-

dobenstvom o vinici. Boh si tú vini-

cu vybral sám, venoval jej veľa prá-

ce. A aby nikto nepochyboval, na 

koho Pán Ježiš myslí touto vinicou, 

hovorí to Izaiáš v závere piesne: 

„Vinica Pánova je dom Izraelov.“

Aj Ježiš Kristus jasne hovorí svo-

jim poslucháčom, že Božie kráľov-

stvo, to jest vyvolenie izraelského 

národa im bude odňaté a dané 

iným. Kto bol vinný, že vinica bola 

planá? Boh sa pýta skrze proroka 

Izaiáša: „Čo som mal ešte urobiť 

vo svojej vinici a neurobil som?“ 

Koľkokrát táto bolestná výčitka 

znie aj počas veľkopiatkových obra-

dov: „Ľud môj, čo zlé som ti učinil, 

odpovedz mi!“ Ale sami Židia po-

hŕdali svojim vyvolením. Chceli ho 

len pre seba, nepriali ho iným a tak 

dopadli tak, ako vždy dopadne pý-

cha od počiatku ľudských hriechov.

Sami boli vinní, lebo nepoznali 

čas svojho navštívenia. A ako boli 

vinní oni, tak isto je vinný každý 

človek, ktorý odmietne Božie po-

zvanie k večnému šťastiu a chce si 

šťastie vytvoriť sám a po svojom. 

Veru, nemožno ísť k Bohu inou 

cestou ako tou, ktorú nám určil 

sám Boh. Všetko ostatné sa rov-

ná pohŕdaniu Bohom. Kto má mož-

nosť ísť z Božej milosti Kristovou 

cestou, má túto cestu uľahčenú, 

ale Boh od neho tiež bude žiadať 

viac, zatiaľ čo u iných sa uspokojí 

s úprimnou snahou žiť podľa sve-

domia, hoci nepresného a mylné-

ho. Boh nezavrhuje nikoho. Kaž-

dého pozýva k sebe a každému 

dáva dosť sily, aby k Nemu mohol 

dôjsť. Od človeka žiada iba ocho-

tu a dobrú vôľu. Boh nie je vinný, 

ak si človek sám zatvrdil srdce a 

nechce nad sebou uznať Božiu vlá-

du a odmieta ju, tak ako predsta-

vitelia vyvoleného národa odmiet-

li toho, na ktorého po stáročia ča-

kali ako na Mesiáša. Nesledova-

li dobré plány Božieho milosrden-

stva s ľudstvom, ale svoje pred-

stavy o Mesiášovi ako o svetskom 

panovníkovi, ktorý ich urobí vlád-

cami sveta. 

V ľuďoch všetkých čias a náro-

dov je uložené vedomie tejto zod-

povednosti, ale aj prípadného tres-

tu za neuposlúchnutie Božej výzvy, 

ako ju človeku predkladá aspoň 

hlas svedomia. Zaujímavé, že už 

aj staroveké báje pohanských ná-

rodov spomínajú večnú odmenu a 

trest. Filozof Platón hovorí o tých, 

ktorí sa očistili v Acherone a do-

siahli odpustenie a o tých, ktorí 

boli pre veľkosť previnenia zvrhnu-

tí do Tartaru. Pyšný rozkošník má 

stále nad hlavou ovocie a pod no-

hami vodu, nikdy k nim však ne-

dosiahne a trpí večným hladom 

a smädom. Posmievačný a ušti-

pačný Sisyfos stále a márne tlačí 

svoj balvan do kopca a bude začí-

nať znova a znova. 

Možno o žiadnej skutočnos-

ti Božieho zjavenia nehovoril Je-

žiš Kristus tak často ako o več-

nosti a o večných trestoch. Več-

né utrpenie bude ako oheň prepa-

ľovať svedomie zavrhnutého. Som 

tu preto, že som nechcel byť na 

zemi s Bohom, som tu jedine svo-

jou vinou. Pán Ježiš výslovne spo-

mína červa, ktorý nikdy neumiera, 

ale stále hlodá vo výčitkách sve-

domia. Všetkých, ktorí sa dosta-

nú do stavu večného zatratenia 

napĺňa tá istá zatvrdnutosť, s kto-

rou odmietali Boha na zemi, preto-
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že práve táto zatvrdnutosť a zloba 

ich priviedli do pekla. Ako šťastná 

večnosť, tak aj peklo začína už na 

zemi, pretože pozemský život tvorí 

s večnosťou jeden celok. Tak ako 

podstata šťastnej večnosti bude 

pre všetkých rovnaká, večne po-

znávať Boha, tak aj podstata več-

ného trestu bude pre všetkých rov-

naká, večné odlúčenie od Boha. 

Ako sa k tomu rozhodli svojím od-

porom voči Bohu už v časnom ži-

vote. Inak však možno povedať, že 

aj tu platí zásada: „Kto čím hreší, 

tým trestaný býva!“ Čo si kto na 

zemi zamiloval nezriadenou lás-

kou, ktorá sa protivila Bohu, zosta-

lo u nej aj vo večnosti, lenže láska 

sa premení na nenávisť, bude ho 

plniť hrôzou práve preto, že sa jej 

nikdy nebude môcť zbaviť. A preto 

bude večne nenávidieť to, čomu 

dával prednosť pred Bohom. Boha 

odmietol, teda toho viac mať ne-

bude. Vec si zamiloval nad Boha 

a táto vec ho bude plniť odporom. 

Vhodným obrazom tejto zmeny lá-

sky na nenávisť je udalosť, ktorú 

som čítal: Milenci sa spoločne roz-

hodli spáchať samovraždu utope-

ním. Pripútali sa k sebe. Keď ich 

už našli utopených, boli k sebe stá-

le pripútaní, ale ich tváre boli roz-

škriabané na nepoznanie. Snaha 

odpútať sa jeden od druhého bola 

daromná - hľa, obraz pekla. 

Koľko ľudí bude zatratených? Ne-

vieme. Isté je, že peklo existuje, 

inak by o ňom Ježiš Kristus neho-

voril. Ale isté je, že peklo nestvo-

ril Boh, ale dobrovoľne a vedome 

spáchaný hriech anjela a človeka. 

Isté je, že peklo si zaviní každý 

sám. Isté je však tiež aj to, že Boh 

je nanajvýš milosrdný a preto sa aj 

na svoju večnosť pozerajme s dô-

verou. Do pekla nevedú naše ľud-

ské slabosti, ale pýcha ľudského 

rozumu a zloba ľudskej vôle, ktoré 

odmietajú Boha. Kde pýchy a zlej 

vôle niet, nebude ani pekla. Amen. 

snímka: M. Magda
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KATECHÉZA Homília na 28. nedeľu, rok A
z prípravy kňaza + Jána Biroša 

Boli pozvaní na svadobnú hostinu a neprišli
Drahí bratia a sestry, 
milé deti,
počúvali ste dobre 
dnešné evanjelium? 
Len si to predstavte: 
boli pozvaní na sva-
dobnú hostinu a nepri-
šli. Možno si poveda-
li: „No čo, môžeme sa 
najesť aj doma!“ Len-
že to je práve to: na 
svadobnej hostine ne-
jde len o to, aby sa ľu-
dia najedli, to môžu 
naozaj urobiť aj doma, 
lebo u nás ľudia netr-
pia hladom, ako inde. 
Ale na svadbe si ľu-
dia navzájom prejavia 
vzájomnú úctu, lásku, 
jednotu a spolupatrič-
nosť. A preto asi tí po-
zvaní odmietli prísť. 
Niežeby nestáli o dob-
ré jedlo, ale nezáleža-
lo im na spoločenstve, 
ani na hostiteľovi. 

Pán Ježiš mal pri tomto podo-
benstve na mysli duchovné veci 
a život svojej cirkvi. Pozýva nás 
zvlášť na svätú omšu, na hosti-
nu, aby sme s ním pestovali pria-
teľstvo. Aby sme zmýšľali, hovori-
li a konali ako On. Preto nám po-
núka rôzne úlohy. Pýtate sa: Aké? 
No napríklad miništrovať, čítať lek-
cie Svätého písma, spievať žalmy, 
prinášať obetné dary a prijímať ich 

premenené v Jeho Telo. Je to úžas-
né a krásne pozvanie, je to pre-
jav dôvery Boha v ľudí, je to prejav 
priateľstva a úcty, ktorú má Boh 
k svojim tvorom. Čo by si odpove-
dal, keby Pán pozval práve teba?

Drahí moji, často počujeme vý-
raz Ježišovo podobenstvo... Čo to 
je to slovo podobenstvo? Podo-
benstvo je rozprávanie, v ktorom 
hovoríme o ťažko pochopiteľných 
veciach tým spôsobom, že využí-
vame prirovnania z inej oblasti, a 
to z bežného života. Prirovnania, 
ktoré sú nám ľahko pochopiteľné 
a samozrejmé. O akej skutočnos-
ti chcel dnes Pán Ježiš hovoriť? O 
Božom kráľovstve. Nevieme dobre, 
čo to je. Používa preto aj pre nás 
podobenstvo o svadobnej hosti-
ne. Kráľom, ktorý ju usporadúva, je 
sám Boh a hostinou je Božie krá-
ľovstvo. Pozvanými sme my, ľudia. 

A teraz k veci. Boh nás k niečo-
mu pozýva a volá. Pánu Bohu ne-
jde len o to, aby sme o ňom nie-
čo vedeli, aby sme v Neho uveri-
li, aby sme ho nejakým spôsobom 
uctievali. To všetko môže byť len 
tradičné a vonkajšie. Ide mu o to, 
aby sme s ním boli v úzkom vzťa-
hu, ako sú ľudia, ktorí sedia pri sto-
le na hostine. Spoločné posede-
nie znamenalo v minulosti, a mys-
lím si, že aj dnes, dôverný vzťah, 
priateľský vzťah - vzťah lásky. Toto 
teda od nás Pán Boh chce, k tomu 
nás svojím slovom volá a pozýva.

A teraz sa pozrime na tých po-
zvaných, teda na nás. Ako reagu-
jeme my na pozvanie k dôvernému 
priateľstvu s Bohom? Všimnime si, 

že Ježiš hovorí o dvoch skupinách 
ľudí: prvou skupinou sú pozvaní 
priatelia. Druhou skupinou sú do-
datočne pozvaní ľudia z rázcestia 
za mestom, teda cudzinci. 

Ježiš teda vidí vo svojom ľude 
dve skupiny: skupinu pozvaných a 
skupinu tých, ktorí ešte pozvaní ne-
boli. Nikto by nečakal, že z pozva-
ných skoro nikto nepríde na hosti-
nu a že tí, dodatočne pozvaní, v ta-
kom obrovskom počte naplnia sva-
dobnú sieň. Jedni mali možnosť zo-
známiť sa s kráľom, stať sa jeho 
služobníkmi a priateľmi, tí druhí ju 
ešte nemali. Ak rozumieme kráľom 
Pána Boha, musíme označiť jed-
ných ako ľudí, ktorí sa stretli s Bo-
žím slovom, kým tí druhí sa s ním 
ešte nestretli. Takéto skupiny ľudí 
vo svete predsa existujú. Na našej 
Zemi sú ľudia, ktorí o Božom slove 
nemajú ani tušenia a hneď vedľa 
nich sú ľudia, ktorí sa s Božím slo-
vom už stretli. Ale Božie slovo nie 
je len nejaká informácia a pouče-
nie, je to vždy aj pozvanie. K nie-
čomu nás volá a vyzýva. A práve v 
tejto skupine bude reč o nás. Lebo 
my sme tí, ktorí počúvajú Božie slo-
vo, ktorí sme sa už s Božím slovom 
stretli a boli sme pozvaní svätým 
krstom. O nás dnes Pán Ježiš vy-
slovuje svoj posudok a chce nám 
ukázať, ako na tom vlastne sme. 

Áno, my vieme o Božom pozvaní, 
možno Božie slovo nielen počúva-
me, ale ho aj ďalej hlásame, učí-
me svoje deti a kážeme. Ale keď 
dôjde k tomu rozhodujúcemu, keď 
je všetko pripravené k stretnutiu 
sa - sklameme, odmietame, ospra-
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vedlňujeme sa. Každý po svojom: 
jeden odchádza v nedeľu, v deň po-
zvania k Pánovmu stolu, na cha-
tu, okopať zeleninu, na poľovač-
ku. Druhý ide na rekreáciu, tretí 
odchádza do prírody, za zábavou 
a podobne. Iný odchádza za svo-
jím obchodom, do práce, na dob-
rú fušku a tak na svätú omšu nej-
de ani v nedeľu...

Nie, títo ľudia sa nerozchádzajú 
s kráľom, úprimne sa považujú za 
zbožných, ale sami sa utešujú, že 
keď si toto všetko vykonajú, že sa 
potom zase ukážu pred Pánom a 

pripoja sa k ľudu, ktorý ho oslavu-
je. Málokto z nás by sa mohol vy-
hovoriť, že do tejto skupiny nikdy 
nepatril. A nad týmito ľuďmi vyhla-
suje Pán Ježiš v podobenstve o 
hostine prísny súd.

Potom je tu druhá skupina k 
nášmu zahanbeniu. Odmietnutím 
prvých pozvaných nie je zmarená 
hostina, lebo sú privedení noví 
hostia. Tí, ktorí boli na rázcestí, na 
cestách, za mestom, teda vonku. 
Tí, ktorí neboli priateľmi ani služob-
níkmi, ale cudzincami. Áno, sú to 
pohania, nový a vďačnejší Boží ľud 

ako sme my, ľahostajní a nevšíma-
ví kresťania katolíci!! A tí pohania 
prijímajú pozvanie s oveľa väčším 
porozumením ako my. Pre nich má 
potom priateľský vzťah k Bohu väč-
šiu cenu ako pre polovičných kres-
ťanov. Teda, drahí bratia a sestry, 
nie každý pozvaný, teda pokrste-
ný, bude účastníkom budúcej slá-
vy. Nezbavujme sa však sami svo-
jou hroznou ľahostajnosťou, od-
mietaním a neposlušnosťou tých 
vecí, ktoré sú pre nás pripravené 
vo večnosti. Amen. 

snímka: M. Magda
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KATECHÉZA Homília na 29. nedeľu, rok A
z prípravy kňaza + Jána Biroša 

„Slobodno platiť daň cisárovi, či nie?“
Drahí bratia a sestry,
Kristus bol svojím uče-
ním, svojimi názor-
mi a hlavne tým, že za 
ním šli masy ľudí, tak 
tým bol niektorým ne-
pohodlný. Poklada-
li ho za buriča a revo-
lucionára, ktorý bú-
ral múry deliace ži-
dovský národ s ostat-
nými národmi. Svojím 
učením o všeobecnej 
láske ku všetkým ľu-
ďom odbúraval aj pri-
vilégiá vyšších tried, 
čím ohrozoval ich spo-
ločenské výhody. Pre-
to sa všetci svorne 
rozhodli, že ho odstrá-
nia. Znepokojovalo ich 
hlavne to, že jeho po-
pularita rástla.

Pre dosiahnutie tohto cieľa ro-
bili rôzne plány. Dnešné evanje-
lium nám rozpráva o vykonaní jed-
ného z týchto zámerov. Poslali k 
nemu farizejov, náboženských fa-
natikov, členov vyššej triedy, kto-
rá ľud vykorisťovala, spolu s hero-
diánmi, ktorí držali s Rimanmi. Po-
ložili mu vopred dobre premyslenú 
otázku: „Slobodno platiť daň cisá-
rovi, či nie?“ Ak povie áno, platiť 
treba, kompromituje sa pred ľu-
dom, ktorý Rimanov nenávidel. Ak 
povie nie, obžalujú ho u Rimanov, 
že búri ľud a podnecuje ho, aby ne-
platil dane a tým sa postavil pro-
ti štátnej vrchnosti. Rimania boli v 
mnohých ohľadoch veľkodušní, ale 

keď išlo o dane, boli veľmi citliví. 
Aby farizeji zakryli svoje zákerné 

úmysly, zamerané proti Ježišovmu 
životu, prišli k nemu ako najlepší 
priatelia, ukláňajúc a usmievajúc 
sa na neho. S uznaním a pochva-
lou sa zmieňujú aj o jeho osobnos-
ti: „Učiteľ, vieme, že si pravdovrav-
ný a učíš Božej ceste podľa pravdy 
a pritom na nikoho nedbáš, lebo 
nehľadíš na osobu človeka. Povedz 
nám teda, čo si myslíš: "Slobod-
no platiť daň cisárovi, či nie?“ Je-
žiš však poznal ich zlomyseľnosť a 
povedal im: „Čo ma pokúšate, po-
krytci?“ Keď mu na jeho výzvu uká-
zali daňový peniaz s cisárovým ob-
razom, povedal im: „Dávajte teda, 
čo je cisárovo cisárovi, a čo je bo-
žie, Bohu.“

Ich trik sa teda nepodaril. Keďže 
farizeji užívali výhody platnej vrch-
nosti, mali sa podrobiť aj jej predpi-
som. Kristus sa nevyjadruje o prá-
voplatnosti rímskej moci. Kristus 
jednoducho konštatuje, že fakticky 
je tu a vtedy žiada aj podriadenosť. 
Poslušnosť voči štátu nesmie ha-
tiť plnenie povinnosti voči Bohu. 

Herodes chcel odstrániť Ježi-
ša, budúceho kráľa, lebo sa bál 
o svoje kráľovstvo. Avšak Herode-
sove obavy boli neopodstatnené, 
lebo Kristovo kráľovstvo je kráľov-
stvo dobra, pravdy, spravodlivosti, 
lásky a toto kráľovstvo nikoho ne-
ničí, ale každého povznáša. Otáz-
ka, či cisár alebo Boh je postave-
ná na nesprávnom základe, akoby 
si záujem Boha a spoločnosti pro-
tirečil. Boh by nebol Bohom, keby 

žiadal od človeka, od spoločnos-
ti niečo, čo je proti dobru a šťas-
tiu človeka a spoločnosti. Boh ne-
chce nič iné, len aby vládlo to, čo 
je rozumné, krásne, ľudské, spra-
vodlivé, pravdivé a to, len to pri-
náša požehnanie pre celú spoloč-
nosť. Kto slúži pravde, spravodli-
vosti, láske, najlepšie slúži Bohu, 
ale aj sebe a spoločnosti. Nespra-
vodlivosťou, lžou a krivdami neslú-
ži človek ani Bohu, ani spoločnos-
ti, ani sebe. Zachovanie mieru nie 
je len prvoradý záujem štátu, ale aj 
záujem Boha, ktorý chce, aby boli 
všetci ľudia šťastní. 

Sme občanmi Božieho kráľov-
stva, preto sa tiež schádzame na 
svätej omši, ale taktiež sme ob-
čanmi pozemského štátu. Medzi 
týmito skutočnosťami je často veľ-
ké napätie. Snažme sa byť dobrý-
mi občanmi Božieho kráľovstva aj 
ľudskej spoločnosti. Cieľom ná-
boženstva je vychovať čestných, 
charakterných ľudí, ktorí nikomu 
neublížia, ale každému sa snažia 
pomôcť. A takíto ľudia sú najcen-
nejším pokladom aj pre štát. Ho-
vorí sa, že kniežatá sa kedysi há-
dali, kto má vo svojej zemi najväč-
šie bohatstvá. Jeden z nich hovo-
rí: „Ja mám krásne hory a lesy. 
Ľudia prichádzajú z celého sveta, 
aby sa kochali na prírodných krá-
sach.“ Druhý hovorí: „Ja mám po-
lia a vinohrady.“ „Ja mám nerast-
né bohatstvo a továrne“, hovorí 
tretí. Nakoniec ten posledný ho-
vorí: „Ja mám dobrý, pracovitý ľud. 
Ja sa nemusím báť skloniť hlavu v 
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snímka: M. Magda

žiadnom dome. Nemusím sa báť 
o svoj život.“

Všetci potom uznali, že dobrý, 
čestný a pracovitý ľud je pre štát 
najväčším bohatstvom, je tvorcom 
bohatstva. Kto zničí prírodné krá-
sy, továrne, úrodu, hmotné statky, 
urobí veľké škody. A toto sa deje 

hlavne vo vojne. Ale vo vojne sa 
dejú ešte väčšie škody. Ničí sa aj 
svedomie. Kto ničí svedomie, pá-
cha nenahraditeľné škody. Továr-
ne sa znovu vybudujú, aj mestá a 
kostoly, ale svedomie sa buduje 
ťažko. To sa nedá vybudovať tak 
ľahko ako niečo iné. 

Krása ľudskej duše je nielen 
najcennejšou hodnotou z hľadis-
ka náboženstva, ale je aj najcen-
nejšou hodnotou pre spoločnosť, 
lebo krásne duševné charaktery 
sú jedinou bránou ku krásnej spo-
ločnosti na zemi ako aj do večné-
ho života. Amen.   

KATECHÉZA Homília na 30. nedeľu, rok A
z prípravy kňaza + Jána Biroša 

Nebuďte nikomu nič dlžní 
Drahí bratia a sestry,
sotva je v spoločenskom dianí jav, ktorý by bol pre spoločnosť taký dôležitý, ako je láska. Láska je zá-

kladom života a šťastia človeka a spoločnosti. Bez áut a lietadiel môže človek existovať, môže byť šťast-
ný, ale nemôže byť šťastný bez lásky. Preto je sotva v spoločnosti jav, ktorý by bol tak ospevovaný, ako 
je láska. Takmer ani jeden román, ani jeden film, ani jedna dráma nie je bez milostných zápletiek. Avšak 
niet javu, ktorý by bol tak zneužívaný, ako je láska. Láskou sa kryjú najrozmanitejšie javy, ba aj javy, kto-
ré lásku zabíjajú.

Láska je najväčším prikázaním v náboženstve. Vlastne láska je základom náboženstva. Vidíme to na od-
povedi, ktorú dal Ježiš Kristus v dnešnom evanjeliu jednému zákonníkovi, keď sa ho pýtal, ktoré je najväč-
šie prikázanie: „Milovať budeš Pána Boha svojho celým svojím srdcom, celou svojou dušou a celou svojou 
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mysľou.“ Toto je najväčšie a prvé 
prikázanie. Druhé je mu podob-
né: „Milovať budeš blížneho svoj-
ho ako seba samého!“ Na tých-
to dvoch prikázaniach spočíva zá-
kon aj proroci. Sv. Pavol hovorí v 
liste Korinťanom: „Čo by som ho-
voril aj jazykmi ľudskými aj anjel-
skými a lásky by som nemal, bol 
by som iba cvendžiacim kovom a 
zuniacim zvoncom. A čo by som 
vedel prorokovať a poznal všetky 
tajomstvá a mal všemožné vedo-
mosti a čo by som mal vieru tak 
silnú, žeby som aj hory prenášal a 
lásky by som nemal, ničím by som 
nebol“ (1 Kor, 13, 1)

V liste Rimanom sv. Pavol ho-
vorí: „Nebuďte nikomu nič dlžní 
okrem vzájomnej lásky. Kto milu-
je blížneho, splnil všetok zákon.“ 
Všetky prikázania sú zhrnuté v slo-
vách: Miluj blížneho, ako seba sa-
mého. Pri rozlúčke hovorí Kristus 
učeníkom: „Nové prikázanie vám 
dávam, aby ste sa navzájom milo-
vali, ako som ja miloval vás, aj vy 
aby ste sa tak milovali. Potom po-
znajú všetci, že ste moji učeníci, 
keď sa budete navzájom milovať.“

Láska, dobrý úmysel konať to, 
čo je správne, posväcuje každého 
človeka, kdekoľvek je na svete a 
akéhokoľvek je vyznania. Napriek 
tomu všetkému, čo tu bolo pove-
dané o láske, možno povedať, že 
láska môže byť aj najväčší klam. 
Práve preto, že láska je niečo naj-
svätejšie, najdôležitejšie, najcen-
nejšie v živote človeka a spoloč-
nosti, ľudia láskou radi kryjú svo-
je sebectvo, svoju špinu a svoju 
lenivosť. Slovo láska býva mas-
kou toho, čo nie je sväté. Láskou 
sa kryjú sexuálne perverzity, lás-
kou sa maskuje nenávisť. Bozk 
je znakom lásky, ale u Judáša bol 
vraždiacim signálom. Veľmi krás-

ne to vyjadril anglický básnik: „Zá-
van vetra je predzvesťou blízkej 
búrky. Pred pádom praská rozký-
vaná sa veža. Vulkány dunia, kým 
začnú chrliť oheň. Zem sa trasie 
skôr, než otvorí tlamu smrti. Pusto-
šenie požiaru prezrádza dym. Len 
zloba človeka je najskrytejšia vte-
dy, keď sa blíži.“

Tieto masky lásky nie sú ani 
zďaleka najnebezpečnejšie. Naj-
nebezpečnejšia maska lásky je v 
tom, keď si človek myslí, že chvá-
la a oslava lásky ho oslobodzuje 
od činov lásky, od obetí pre dobro. 
Táto maska je nebezpečná preto, 
že si ju človek neuvedomuje. Člo-
vek vychvaľuje lásku, ale nepohne 
ani prstom, aby pomohol konkrét-
nemu trpiacemu. Jeden krásny 
čin, ako to vyjadril istý spisovateľ, 
je cennejší ako tisíce krásnych hy-
mien na lásku.

Nemôžeme sa potom diviť, že 
pre mnohých ľudí je láska len nič 
nehovoriaca prázdna fráza ako je 
kopa iných fráz - nudná, otrepa-
ná, nezaujímavá. Tak ako Pavlovo-
ve psy nereagovali na signály, kto-
rými sa im zvestovalo podávanie 
stravy, ak za signálmi dlho nepri-
chádzala vôbec žiadna strava, tak 
nereagujú ani ľudia na slovo láska, 
keď za láskou neprichádzajú sku-
točné činy lásky. Skutočná láska 
nie sú slová, ale činy lásky - obety. 
Láska je len vtedy účinná, keď je 
živá, konkrétna, inkarnovaná - vte-
lená do konkrétneho života, kde sa 
hýbe, smeje sa a dýcha. Len vte-
dy má láska nesmierne čaro, len 
vtedy podmaňuje, presviedča a 
strhuje. Len vtedy je láska zdrvu-
júcou silou. Kresťania dobili svet 
láskou. A to isté platí aj pre mier, 
pre vedu, pokrok, pre všetky slo-
vá, ktoré označujú krásne hodnoty. 

Kristus, ako spomína evanje-

lium sv. Lukáša, vyjadril túto myš-
lienku tým, že v súvislosti s vy-
zdvihnutím dôležitosti zákona lá-
sky, uvádza podobenstvo o milo-
srdnom Samaritánovi, v ktorom sa 
ukazuje, že pravá láska nie je tam, 
kde sa o nej rozpráva, ale tam, kde 
sa prejaví skutkom.

Krásny príklad činnej lásky opi-
suje nemecký básnik Bürger v 
Piesni o statočnom človeku. Za-
čiatkom jari prišiel náhle odmäk. 
Riekami sa rútia dravé vody a spo-
lu s ľadom strhávajú všetky mos-
ty. Na jednom z týchto mostov sto-
jí domček, v ktorom býva colník so 
svojou rodinou. Most je už z jed-
nej aj druhej strany strhnutý. Col-
ník kričí o pomoc. Ľudia sa zbieha-
jú, ľutujú ho, ale nik nemá odvahu 
vrhnúť sa do dravých kalných vĺn, 
hoci aj na loďke. K mostu prišiel 
aj gróf na koni, ktorý ponúka me-
šec peňazí tomu, kto colníka za-
chráni. Ale nikto nechcel riskovať 
život za peniaze. K rieke prišiel aj 
istý mladík. Pozrie sa na tie hrô-
zy, skočí do loďky a všetkých za-
chráni. Všetci mu kričia na chvá-
lu. Prišiel aj gróf s mešcom peňa-
zí. „Ja svoj život neriskujem za pe-
niaze“, hovorí mladík grófovi. „Daj-
te peniaze colníkovi, ktorý stratil 
celý svoj majetok.“

Bez lásky, bezhraničnej lásky ku 
každému človeku, bez krásnych 
medziľudských vzťahov nebude na 
svete ani mieru, ani šťastia ani po-
kojného života. Vzniká chaos, na-
pätie, vojna, ktorá nikomu nepriná-
ša požehnanie. Len v láske je život 
pre všetkých. Ukončím túto úva-
hu poznámkou sv. apoštola Jána, 
ktorý napísal v prvom svojom lis-
te, v tretej hlave a v osemnástom 
verši: „Deti moje, nemilujme len 
slovom a jazykom, ale skutkom a 
pravdou.“ Amen.  



14

Spektrum 8/2023

Pochválený buď Ježiš Kristus. 
Naveky. Amen.

Dnešné interview by som chcel za-
čať otázkou: koľko rokov ste boli 
v Afrike?

 V Afrike som bol 22 rokov, mys-
lím, že to nie je posledné Zbohom 
pre Afriku. Je dosť možné, že sa 
tam ešte vrátim.
Žiadali ste si sami alebo Vás po-
slal biskup?

Poslal ma predstavený. Bol som 
provinciálom, predstaveným rogaci-
onistov v Afrike. Potom sa môj man-
dát skončil. Nový provinciál ma pre-
ložil do Francúzska. 
Kde vo Francúzsku teraz pôso-
bíte?

Pôsobím v Arles, v diecéze Fran-
cois Bouches-du-Rhone, je to v regi-
óne Provensálsko na juhu Francúz-
ska, medzi Nice a Marseille.   

Rozhovor
Páter
Jozef
Humeňanský,
RCJ
Tento rozhovor urobil 
pán starosta Edo Jen-
ča, keď páter Jozef 
Humeňansky pôsobil 
ešte vo Francúzsku. V 
týchto dňoch už to nie 
je pravda.
A predsa vám ho ch-
ceme ponúknuť, aby 
sme vedeli, aký je ži-
vot misionára: včera 
Francúzsko a dnes už 
Stredná Afrika.

Takže presný dátum nástupu do 
Francúzska je...

Do Francúzska som prišiel 11. 
augusta 2021.
A ako sa Vám lúčilo s Afrikou?

Ako som povedal, ani som sa 
veľa nelúčil. Myslím si, že skôr či 
neskôr sa do Afriky vrátim.
Koľko dedín máte teraz na staros-
ti alebo ako to je?

Naša farnosť sa nazýva vo fran-
cúzštine crupea farvosi, to zname-
ná z ôsmich bývalých farností sa 
stala jedna farnosť. Veriacich ubu-
dlo a takisto je nedostatok kňazov, 
preto sa osem farností spojilo do 
jednej. Som farárom vo farnosti Ar-
les a obhospodarujem tých osem 
malých dedín.
Máte cez týždeň sväté omše v kaž-
dej dedine?

Každý deň nie. Mávame sv. omše 
cez týždeň v Arles, kde je sídlo, kde 
bývam, kde je farský dom. 
Sú ľudia na svätých omšiach?

Záleží na sv. omši. V Arles je sv. 
omša každý deň, v iných mesteč-
kách raz v jednom, raz v druhom, 
strieda sa. V sobotu máme jednu 
sv. omšu s platnosťou a v nedeľu 
štyri sv. omše. V Arles je stále a 
potom sa striedajú ostatné dediny.
A koľko v priemere?

V Arles je viac ako stovka a v 
ostatných dedinách každú nedeľu 
mám štyri omše. Cez týždeň môže 
byť 20 - 30 ľudí, v tých menších de-
dinách menej. 
Akí boli veriaci v Afrike, akí sú vo 
Francúzsku?

Vo Francúzsku to bolo tými his-
torickými udalosťami. Nie je tu veľa 
kresťanov. Kresťanstvo je akoby zo-
starnuté. Mladé generácie nemajú 
veľký záujem. Akokoľvek, sú rodiny, 
kde deti sú vedené k viere, ale nedá 
sa hovoriť o masovom kresťanstve.
Keď hovoríte o kresťanstve, teda 

aj o evanjelikoch, či len o katolíc-
kej viere?

Evanjelické náboženstvá úplne 
upadli, tam skoro neexistujú.
Čo napreduje vo Francúzsku? Is-
lam?

Nie. Skôr ateizmus alebo skepti-
cizmus, agnosticizmus a tieto všeli-
jaké učenia. Hoci sa k viere v Boha 
hlási viac ako polovica obyvateľov 
Francúzska. Keď bolo posledné sčí-
tanie, tak sa hlásilo veľa ľudí. Na-
koniec, je veľa ľudí, ktorí nechodia 
do kostola. Prinášajú deti na krst, v 
našej farnosti bolo 81 krstov. Ove-
ľa viacej bolo pohrebov. Na pohreb 
príde obrovské množstvo ľudí, aj na 
iné udalosti na cintoríne - požehna-
nie hrobu. Hoci pohreby sú väčši-
nou bez sv. omše, sú, ako oni na-
zývajú, požehnanie. Viac ako polo-
vica kresťanov, ktorí sa hlásia ku 
kresťanstvu, sú nepraktizujúci. Vo 
Francúzsku praktizuje náboženstvo 
len okolo 2 - 3 % ľudí, z kresťanov, 
ktorí sa hlásia ku kresťanstvu, ku 
katolíkom, praktizuje ho len oko-
lo 2 - 3 %.  
Čo by ste chceli, aby sa vrátilo 
späť? Čo by bolo treba urobiť vo 
Francúzsku?

Zázračné formulky neexistujú. Čo 
by bolo treba robiť? Neviem. Kňazi 
sú tými, ktorí sa snažia robiť neja-
ké iniciatívy ako naspäť získať ľudí. 
Ľudia majú dnes obrovské možnos-
ti. Určite je to aj smäd po duchov-
nom, po spirituálnom, ľudia hľada-
jú. Častokrát náboženstvá, ako je 
katolícka viera, kresťanstvo vo vše-
obecnosti, sú náboženstvami, kto-
ré majú svoje predpisy, všelijaké 
požiadavky a ľudia sa dnes nechcú 
nechať limitovať, stavať si bariéry. 
Dnes je to vlastne o tom synkretiz-
me - keď mám chuť, idem, keď ne-
mám chuť, nejdem. V jeden deň sa 
verí v to, v druhý deň v niečo iné. 
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snímka: M. Magda

Dnes ľudia nemajú radi dogmatic-
ké vyznanie viery. Každý podľa úva-
hy, podľa ich myslenia. Je dosť ťaž-
ké získať naspäť ľudí. Dúfame, že 
sa niečo napraví, ale masové kres-
ťanstvo to určite nebude tak ako v 
Afrike. V Afrike nie je veľa farnos-
tí a ľudí, ktorí chodili na sv. omše, 
také obrovské masy. Aj tam necho-
dí veľa ľudí kvôli vzdialenosti. Zasa 
vo Francúzsku bola v každej dedi-
ne, v každom meste farnosť, nieke-
dy aj v jednom mestečku boli dve 
farnosti. Myslím si, že to masové 
kresťanstvo, návrat k nemu bude 
dosť ťažké. Ale ľudia, ako hovorím, 
majú smäd, majú túžbu po niečom 
duchovnom. Človek je bytie duchov-
né, potrebuje mať vzťah s niečím, 
čo je väčšie ako my, čo určuje chod 
sveta, nášho života.
Čo by ste odkázali našim čitate-
ľom Spektra? Rozumiem, že vo 
Francúzsku je to menej o kresťan-
stve, o navštevovaní  kostola ako 
tu u nás v Ovčí, na Slovensku...

To, čo je veľmi dôležité pre kres-
ťanov, je živiť tú vieru, aby to nebo-
lo len niečo návykové, niečo tradič-
né. Aby naša viera bola živená, to 
znamená najmä modlitbou, čítaním 
Svätého písma a konaním dobra. 
Konanie skutkov dobra, návrat k 
ľudskosti, aby sme sa stali činný-
mi. Aby sme sa ľuďmi nielen nazý-
vali, aby sme nimi boli, naše skut-
ky lásky k blížnym. To, čo je veľmi 
dôležité je návrat k ľudskosti, aby 
sme sa ľuďmi nielen nazývali, ale 
aby sme nimi aj boli – naše skutky, 
naše činy. V tej ľudskej báze budo-
vať kresťanstvo, to naše kresťan-
ské vyznanie viery – neochabovať a 
napredovať, nestagnovať, ale túžba 
napredovať, ísť dopredu.
Ďakujem pekne za rozhovor. Nech 
sa Vám darí a šťastný návrat do 
Francúzska.

Ďalší rozhovor som urobil po sv. omši u nás vo 
Víťaze, keď sme už vedeli, že páter Jozef Hu-
meňanský opäť odchádza na misiu do Afriky, 
presnejšie, do Strednej Afriky.

Duchovný otec Jozef Humeňanský, rogacionista, rodák z Ovčia. 
Náš posledný rozhovor bol v roku 2020. Keďže na našej webo-
vej stránke nie je uvedený správny údaj o Vašom ordinovaní, 
uveďte to, prosím, na správnu mieru. 

Po ukončení štúdií v Ríme a v Jeruzaleme som bol v r. 1998 
vysvätený za kňaza, teraz je 25. výročie. Za kňaza som bol vy-
svätený v Ovčom.
Niekde som čítal som, že ste boli vysvätený v Ríme.

Diakonát mi bol udelený v Taliansku v Messine v roku 1997 a 
potom 19. septembra 1998 som bol vysvätený (ordinovaný) tu v 
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Ovčom za kňaza. Za kňaza ma 
vysvätil arcibiskup Tkáč. Teraz 
19. septembra to bude strie-
borné jubileum kňazstva. 

V Taliansku som pracoval v 
tom čase asi 3 – 4 roky, študu-
júc, s deťmi v sirotinci. Potom 
som v r. 1999 odišiel do Rwan-
dy. V Rwande som bol do roku 
2017. Potom som sa stal pro-
vinciálom, išiel som do Kame-
runu. Bol som tam štyri roky. 
V r. 2021 som prišiel do Fran-
cúzska. 

Vo Francúzsku to bolo také 
„medzipristátie“. 

V Kamerune som viackrát 
ochorel. Mal som osemkrát 
maláriu a sedemkrát týfus. V 
Rwande to išlo v pohode, ne-
mal som zdravotné problé-
my, trocha anémia v r. 2010. 
Vo Francúzsku som bol fará-

rom v diecéze Fréjus-Toulon v 
mestečku Pagos. 
Ďaleko od Paríža?

Vyše 100 kilometrov, je to 
na juhu v Provensálsku, me-
dzi Nice a Marseille. Spomínal 
som, že v r. 2017, keď som bol 
provinciálom, bol som na kňaz-
skej vysviacke v Bangui, je to 
hlavné mesto Stredoafrickej re-
publiky. Arcibiskup Bangui, kar-
dinál Nzapalainga svätil nášho 
novokňaza a pýtal, prosil, aby 
sme prišli. V tom čase sme 
mali asi 20, 30 afrických kňa-
zov, dnes ich máme okolo 50, 
do 60. Väčšina je z Rwandy a 
z Kamerunu, ale sú aj zo Stre-
doafrickej republiky, z Konga. 
Máme kňazov zo štyroch afric-
kých krajín. Sme viac ako 50 
kňazov, takže otvárame misie. 
Tomu kardinálovi som pove-

dal, že v r. 2017 ešte nebolo 
možné, hovoril som mu, že v r. 
2022, 2023. Skutočne, ozval 
sa, že bol prísľub, hoci to nebo-
lo kategorické rozhodnutie, bol 
priestor. Tak ideme otvárať, už 
aj preto, že máme kňazov, aj 
seminaristov zo Stredoafrickej 
republiky. Idem na túto misiu. 
Rozhodol som sa, že pôjdem. 
Ako sa hovorí, čo si si navaril, 
to si musíš aj zjesť. Dnes ces-
tujem do Bratislavy, zajtra ráno 
odlietam do Francúzska, z Vied-
ne do Marseille a z Marseil-
le odchádzam v piatok. Okolo 
siedmej by som mal byť v Ban-
gui. Píše sa to Bangui, číta sa 
to po francúzsky Bangi. 
Je to Stredoafrická republika. 
Polohou sa nachádza v strede 
Afriky? Je ďaleko od Rwandy?

Rwanda je nižšie. Myslím si, 

snímka: E. Jenča , Ovčie
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že to bude asi tritisíc kilomet-
rov. Sú to veľké vzdialenosti. 
V Afrike je to normálne... Je to 
obrovská krajina.
Túto novú misiu ste si vybrali 
sám? Idem alebo...?

Nie. Ako som povedal v tom 
historickom priereze, keď som 
bol provinciálom, začal som s 
tým kardinálom hovoriť o mi-
sii rogacionistov v Stredoafric-
kej republike. Už tam nie som. 
Teraz je tam provinciál africkej 
provincie rogacionistov, tak 
uvidíme.
Tam to vzniklo. Mali ste v pod-
vedomí, že pôjdete vy?

Keď mám pravdu povedať, ve-
del som, že sa vrátim do Afri-
ky, to bolo jasné. Ale kde pres-
ne, to som nevedel, že to bude 
Stredoafrická republika, keď 
som žartoval s tým príslovím, 
tak je to asi. Vedel som, že do 
Stredoafrickej republiky pôjde-
me. Kto pôjde, rozhodol provin-
ciál so svojím vedením. Navrhol 
mi to a ja som to prijal. Nie, že 
ja sa posielam do Stredoafric-
kej republiky. V rehoľnom živo-
te máte stále predstavených.
Cirkev je hierarchická.

Samozrejme, nejaký poriadok 
musí byť.
Stredoafrická republika. Šuš-
ká sa, že je tam také...

Je to bývalá francúzska koló-
nia. Oficiálnym jazykom je fran-
cúzština. Majú tam jazyk afric-
ký, ktorý sa používa. Ľudia zo 
všetkých strán, viac ako 670 ti-
síc kilometrov štvorcových, má 
asi 6 miliónov obyvateľov, tro-
cha viac ako na Slovensku. Vo 
všetkých kútoch krajiny sa ho-
vorí jazykom sango, bude sa 
ho treba naučiť. Oficiálne jazy-
ky sú tieto dva. Neviem pres-

ne, bolo to v r. 1961 alebo 
1962, keď získali nezávislosť. 
Samozrejme, Francúzi to stále 
to kontrolovali. Zmizol kolonia-
lizmus staršieho vydania, teraz 
to bol neokolonializmus. Fran-
cúzov zo Stredoafrickej repub-
liky viac-menej vyhnali. Bol tam 
Bokassa, ktorý sa prehlásil za 
imperátora, za cisára. Zlé jazy-
ky hovorili, že bol kanibalom, 
neviem, či to je pravda. Je to 
krajina, kde sú stále viac-menej 
krvavé prevraty. Prezidentov pri 
tých prevratoch nevraždili. Po-
sledné voľby boli v r. 2019. Boli 
tam traja, dokonca štyria bývalí 
prezidenti, ktorí chceli byť pre-
zidentmi. Je tam istý nepokoj. 
Krajina je obrovská, bohatstvo 
vyvážajú najmä do Číny. Je to 
stredozemská krajina. Z prísta-
vov v Kamerune sa väčšinou tie 
vzácne drevá vyvážajú do Číny. 
Nivočia pralesy, vôbec sa o tom 
nehovorí. Hovorí sa stále o pra-
lesoch Amazónie, o Brazílii, ale 
Afrika viac-menej nikoho nezau-
jíma. Sú tam diamanty, je tam 
zlato, takže aj toto privádza 
všelijakých „dravcov“. Teraz sú 
tam aktuálne Rusi, Vágnerova 
skupina. Chránia režim, prezi-
denta. Poznám ho aj osobne. 
Cestovali sme lietadlom, keď 
som išiel prvýkrát zo Stredo-
africkej republiky. Je to bývalý 
profesor matematiky, je prezi-
dentom a chodí učiť matemati-
ku. Prvýkrát nebol zvolený, ale 
po prevrate ho OSN dosadilo 
za prezidenta. V r. 2019 už ne-
viem, či kandidoval, či ho prinú-
tili, aby kandidoval, stal sa pre-
zidentom. V budúcom roku sú 
zase prezidentské voľby. V Af-
rike, keď sú voľby, je nebezpe-
čenstvo, že sa môže niečo stať. 

Má Rusov, prezidentská stráž 
je z Rwandy.
Máte tam už nejakú základňu?

Nemáme, je to naša prvá mi-
sia rogacionistov, ktorú zakla-
dáme v tomto štáte.
Takže z nuly?

Prakticky od nuly.
Na záver Vám chcem vám po-
priať, ako povedal duch. otec, 
Božie požehnanie, silu Ducha 
Svätého, lebo tam bude nové 
miesto, nové zvyky, noví žia-
ci, ako ste rozprávali. Aby sa 
podarilo aspoň také dielo ako 
v Rwande.

Rwanda, Kamerun, teraz 
máme misie aj v Kongu, aj v 
Angole. Takže pomaly...
Povedzte niečo našim čita-
teľom...

Musíme sa snažiť vyjsť z toho 
priemeru a robiť niečo viac, kaž-
dý jeden z nás. Aby sme mali 
túžbu ako nestagnovať, napre-
dovať, aby sme sa vedeli po-
máhať s odvahou, bez strachu.
Páčilo sa mi vo vašom prího-
vore, že funkcia je zodpoved-
nosť. A u nás je funkcia a ne-
zodpovednosť, funkcia a pe-
niaze. 

Hapruje to aj v cirkvi, aj v 
štáte. 
Zodpovednosť sa prestala „no-
siť“. Keď čosi robím, tak mám 
zodpovednosť so všetkým, do 
bodky to vyšperkovať, vyriešiť. 
Budeme sa snažiť. 
Máme hore svoju nádej, svoju mi-
losť, svoje požehnanie od Pána, 
len to rozvíjať v praxi. Ešte raz 
veľa Božieho požehnania.

Ďakujem pekne.
Ďakujem za rozhovor.

Aj ja ďakujem.
pripravili: A. Blizmanová a M. Magda
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Arcidiecézna púť v Obišovciach 2023
Prvá októbrová nedeľa je neoficiálne sviatkom celej Košickej arcidiecézy. Už pravidelne je totiž táto nedeľa 

vyhradená pre Celodiecéznu odpustovú slávnosť na pútnickom mieste v Obišovciach. 
Počas dvoch dní sa na tomto mieste stretávajú tisíce veriacich zo všetkých kútov Košickej arcidiecézy. Na-

vyše tento rok ich toto pútnické miesto privítalo v „novom šate“. Púť sa začala už v sobotu 30. septembra 
o 15.00 hod. modlitbou Korunky Božieho milosrdenstva, mariánskym večeradlom a úvodnou svätou omšou, 
ktorú celebroval košický arcibiskup Mons. Bernard Bober. Nasledovala sv. omša s Imrichom Degrom, spoje-
ná s modlitbami za chorých nielen na tele, ale i na duši. Večer sa z vonkajších priestorov presunul program 
do Kostola Ružencovej Panny Márie, kde si krížovú cestu pripravila Tvorivá skupina Poetica musica. Program 
pokračoval svätou omšou za mladých a pre mladých. 

Nedeľňajší program Arcidiecéznej púti v Obišovciach sa začal modlitbami a svätými omšami už ráno o 5.30 
hod. a vyvrcholil slávnostnou svätou omšou o 10.15 hod., ktorú celebroval rožňavský diecézny biskup Mons. 
Stanislav Stolárik. Vo svojom príhovore spomenul, že je tomu už 40 rokov, čo sa koncom osemdesiatych ro-
kov stal kňazom vo farnosti Obišovce. Tu začal slúžiť aj sväté omše pri vonkajšom oltári pre farníkov a pútni-
kov. „Spomínam si na rok 1988, keď sme po rokoch slávili odpustovú svätú omšu vonku. Tu na tomto mies-
te - na jednoduchom pódiu. Dnes sú tu viditeľné zmeny a tvorcom a podporovateľom tohto diela treba úprim-
ne pogratulovať a poďakovať. Na pútnickom mieste však musíme vidieť aj to neviditeľné. Musíme sa opýtať 
aj na to, aký posun nastal v našom duchovnom živote a v našich rodinách? Dokážeme načerpať milosti a 
odovzdávať ich doma vo svojich rodinách, a priniesť ich aj do spoločenského života?“ V závere svätej omše 
pozval biskup Stanislav Stolárik veriacich na putovanie do Rožňavy, kde bude od 16. do 24. októbra prebie-
hať Rožňavská novéna.  

Jaroslav Fabian

snímka: J. Fabian
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snímka: J. Fabian

snímka: J. Fabian
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Dňa 10. septembra sme sa spolu s kolegom Stanom zúčastnili Národnej púte Slovákov a Sloveniek vo 
švajčiarskom mestečku Einsiedeln. Púť sa každoročne koná pri príležitosti založenia Slovenskej katolíc-
kej misie vo Švajčiarsku, v benediktínskom opátstve, v kláštore, v ktorom je kostol zasvätený Nanebo-
vzatiu Panny Márie. V tomto roku to bola 53. púť.  

Svätú omšu celebrovali ThDr. Ing. Jozef Jančovič, dekan Teologickej fakulty Bratislava, František Sočufka, 
SJ, bývalý riaditeľ vydavateľstva Dobrá kniha, Martin Michaliček, sekretár CCEE, Štefan Haulík, Lugano, Pa-
vol Šajgalík, misionár.

Bolo pre nás darom stretnúť sa na tomto mariánskom mieste s naším rodákom Peťom Magdom a jeho man-
želkou Luciou, ktorí žijú vo Švajčiarsku v meste Basel, kde vykonávajú službu kostolníkov. Tiež sa zúčastňu-
jú aj na iných púťach, organizovaných v rámci katolíckej misie vo Švajčiarsku, ako je napr. púť, ktorá sa koná 
pri príležitosti Dňa matiek na krásnom mieste zvanom Mariastein, v kantóne Basel, kde žijú a sú nápomocní 
pri jej organizovaní. Túto púť organizuje rodák z Košíc, profesor Jozef Sopko so svojou manželkou. Po svätej 
omši nás čakalo občerstvenie v parku blízko kláštora.

Boli sme veľmi povzbudení vedomím, že Slováci v cudzine nezabúdajú na dedičstvo otcov a žijú svoju vie-
ru aj mimo domova. Lebo bez Božieho požehnania márne naše namáhania.

Nie je samozrejmosťou, že sa naši krajania vo svete môžu takto zísť, aby vo svojom materinskom jazyku 
oslavovali Boha. Preto sme vďační našim predkom, že aj na takýchto miestach, v dôvere v orodovanie Božej 
Matky, vyprosovali misie.

V nedele chodievame na sv. omše do Zürichu, kde chodí veľa mladých rodín zo Slovenska aj s deťmi. Spie-
va tu mládežnícky zbor a po sv. omši je stretnutie na fare pri káve. Je to pekné živé spoločenstvo.

Je preto veľkým povzbudením aj pre mňa osobne a svedectvom toho, že každá misia má veľký význam pre 
duchovný rast a život ľudí s Bohom pod ochranou Panny Márie, v každom kúte sveta. Nech Boh požehnáva 
všetkých misionárov a ich službu Bohu a ľudu.

S pozdravom „kamionisti“ Vlado a Stano.

Národná púť Slovákov a Sloveniek Einsiedeln vo Švajčiarsku

snímky: autori článku
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Ahoj, deti! stránku pripravila: Melánia Tkáčová

Prvý mesiac školy je za nami a ja verím, že ste už naplno zabehnutí. September akoby ani nebol je-
senným mesiacom, slniečko hladí naše líčka v plnej paráde a vetrík kdesi oddychuje. Október bude mož-
no o čosi pestrejší, ponúka aj mnoho zaujímavých dní. Medzi tie vaše najobľúbenejšie rozhodne patria 
jesenné prázdniny. Tak si počas nich oddýchnite aj pri tejto rubrike. 

Svätica mesiaca – sv. Uršuľa
Podľa jednej legendy bola Uršuľa dcérou kresťanského kráľa v Británii. Mala sa vydať za pohanské-

ho princa, to si však neželala, dostala dovolenie odložiť sobáš o tri roky. Rozhodla sa odísť na cestu aj 
s inými a služobnicami. Na spiatočnej ceste ich však všetky zavraždili Huni, keďže Uršuľa sa odmietla 
vydať za ich náčelníka. Podľa inej legendy britskí kolonizátori a vojaci obsadili Amoricu. Vodca usadlí-
kov si zavolal kráľa Dionota z Cornwallu, aby pre nich doviedol ženy. Dionotus poslal svoju dcéru Uršu-
ľu, ktorá sa mala vydať za vodcu aj s jedenásťtisíc služobnicami a 60 tisíc inými ženami. Lode strosko-
tali a všetky ženy boli buď zotročené alebo zavraždené. Legendy sú síce len zbožné fikcie, pravda je, že 
v Kolíne bol vybudovaný kostol, ktorý dal senátor prestavať ku cti skupiny panien, ktoré boli umučené 
pri Kolíne. Z týchto chabých faktov vznikli aj legendy a vyvinul sa aj sviatok sv. Uršule.

Deň starých rodičov- 14. 10. 
Október je mesiacom úcty k starším, no naši starí rodičia majú aj špeciálny deň, ktorý patrí práve 

im. Tento deň má byť milou pripomienkou toho, akí sú nám vzácni, avšak nezabúdajme na nich aj vo 
všedné dni. Máme byť za čo vďační.

Deň úsmevu
Prvý októbrový piatok je dňom úsmevu. Inicioval ho Harvey Ball, ktorý už v roku 1963 nakreslil pr-

vého smajlíka , ktorého dnes bežne používame. Úsmev je jeden z najmilších darov, aký môžete iné-
mu človeku darovať.  

Úloha: V tomto súbore krížikov má každý svoju dvojicu. Jeden sa opakuje trikrát. Zisti, ktorý to je.
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Kecharitomene
13. V Guadalupe sa zjavila ako indiánska princezná

A ako keby toho nebolo málo, zja-
vila sa Juanovi Diegovi, ktorý bol 
posledným v hierarchii svojho ná-
roda – znevažovaný, pohŕdaný a vy-
smievaný. Bol niekým, s kým nikto 
nepočítal. Keď sa mu zjavila Mária, 
oslovila ho: „Môj najmladší a naj-
drahší synu!“

My, Európania, v tom nevidíme nič 
zvláštne, ale pre Aztékov, je to niečo 
neobyčajné, lebo to bola formulka, 
akou sa obracia len na svojho naj-
vyššieho kráľa. Takto Mária prejavi-
la Juanovi Diegovi úctu a česť, kto-
rá patrí kráľovi. Oslovuje najzneva-
žovanejšieho človeka spomedzi Az-
tékov s najväčšou úctou, ktorá patrí 
len kráľovi. Mária je naozaj úžasná!

Je podstatné, aby sme s ňou a 
v nej prežívali úplný pokoj srdca, 
aby sme zanechali všetky staros-
ti všedného života. Je pravda, že 
máme veľa problémov, veľa utrpení 
a trápia či dokonca ničia nás rôzne 
bolestné situácie. No Mária sa zja-
vuje v rôznych častiach sveta a vytr-
valo nás prosí, aby sme sa prestali 
zaoberať problémami, keď je s nami.

Pozrite, aké povzbudivé slová ho-
vorí Matka Božia Juanovi Diegovi, 
keď sa trápil pre nevyliečiteľnú cho-
robu svojho strýka: „Neboj sa tej cho-
roby ani žiadnej inej choroby, ani ni-
čoho, čo je tvrdé a bolestné. Vari tu 
nie som ja, tvoja Matka, vari nie si v 
mojom tieni a v mojej opatere, vari 
nie som zdrojom tvojej radosti, vari 
nie si v záhyboch môjho plášťa, v mo-
jom náručí? Nech ťa nič netrápi a ne-
znepokojuje!“

Nech si v akejkoľvek situácii a 
nech prežívaš čokoľvek ťažké, Má-
ria ti stále opakuje: prestaň sa zne-
pokojovať, trápiť, nadmerne sužovať, 
trhať si vlasy z hlavy, jednoducho sa 
upokoj. „Vari nie som tvojou Matkou, 
ktorá je preniknutá Božou mocou? 
Vari nie som Matkou, ktorú Boh vždy 
vypočuje? Prestaň sa teda trápiť, pre-
staň sa sužovať“, hovorí Mária.

Jedným z najpozoruhodnejších zjavení Matky Božej v 20. storočí boli zja-
venia v africkom Kibeho. Matka Božia sa tam zjavila niekoľkým mladým ľu-
ďom. Na začiatku si získala ich dôveru. Teraz sa pozrime na posledné slo-
vá jedného z tých mladých ľudí – Emmanuela Segatashyu, ktorý povedal: „A 
keď ma tak Mária držala, prestali existovať všetky starosti, ťažkosti a prob-
lémy“. Prečo je to také dôležité? Lebo je to lakmusový papierik, ktorý uka-
zuje, či sa naozaj zjednocujeme s ňou, či sa zjednocujeme s Bohom v mod-
litbe. Žiaľ, často sa obmedzujeme len na takzvané drmolenie desiatkov a 
hovoríme Bohu prázdne slová, ale nespájame sa v modlitbe s jeho srdcom. 
A to len preto, že naše problémy sú také veľké, že nám zakrývajú  samého 
Boha, ba dokonca sa tieto problémy stávajú našim bohom.

Ako často sa modlíme takto: „V mene Otca i Syna i Ducha Svätého. Amen. 
Bože, čo sa to deje s mojím dieťaťom? Bože, strácam prácu! Bože, ako za-
platím faktúry?! Bože, ukradli mi auto! Bože, čo sa stalo? V mene Otca, i 
Syna i Ducha Svätého. Amen. Pomôž mi! Pomôž mi, prosím Ťa.“

Namiesto toho, aby si si kmásal šaty a vypočítaval nešťastia, ktoré ťa po-
stretli, jednoducho povedz: „Ježiš, Ty sa o to postaraj!“ Tieto slová by sme 
každý deň mali študovať a učiť sa úplnej dôvere Ježišovi. Pán Ježiš nám dô-
razne hovorí, že ak nás niečo trápi, sužuje a umára, ak nás niečo oberá o 
spánok, jednoducho máme zatvoriť oči svojho srdca a povedať: „Ježiš, Ty 
sa o to postaraj. Ja sa upokojím.“ 

Ak sa situácia ešte zhoršuje, máme oči zatvoriť ešte silnejšie a s ešte 
väčšou dôverou povedať: „Ježiš, Ty sa o to postaraj. Ja sa upokojím.“ Je to 
rozhodujúce, lebo keď nemáme pokoj srdca, žijeme v neustálom nepokoji a 
nemôže počuť Boha, nie sme schopní cítiť jeho lásku a bojíme sa, že nám 
nepomôže. Chýbajúci pokoj v srdci, že neustále lavírujeme na povrchu svo-
jich strachov. A pritom stačí tak málo.

„A keď ma držala, prestali existovať všetky starosti, ťažkosti a problé-
my. Je najmilujúcejšou Matkou na svete a nikde inde by som nechcel pre-
bývať radšej než v jej náručí. Keď ma opustila, aby som sa mohol vrátiť na 
zem, chcelo sa mi plakať“, hovoril so smútkom Emmanuel.    MUDr. B. Vaščák

ilustračná snímka: E. Uličná
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ÚVODNÉ MOTTO:
Múdri ľudia vedia, že pravá láska dokáže čakať.
Najlepšia a najkrajšia Božia cesta je nechať si sex až do manželstva.
Je potrebné pomáhať mladým, aby žili v čistote, pokiaľ prijmú naše 
rady. Ale verím, že modlitbou za nich nič nepokazíme.

Aký zmysel má utrpenie?
Stáročia a pokolenia potvr-

dzujú, že v utrpení sa skrýva je-
dinečná sila, ktorá intímne spá-
ja človeka s Kristom, čo je oso-
bitnou milosťou. Zatiaľ, čo člo-
vek berie svoj kríž, duchovne sa 
zjednocuje s Kristovým krížom 
a objavuje spásonosný význam 
utrpenia... Vtedy človek nájde 
vo svojom utrpení vnútorný po-
koj, ba aj duchovnú radosť. Boh 
nám zjavil, že utrpenie a smrť 
sú dôsledkom dedičného hrie-
chu (Gn 3, 1-19). Prví ľudia pre-
stali veriť Bohu, uverili satano-
vi a ocitli sa v situácii utrpenia, 
smrti a duchovného zotročenia 
zlými silami.

Odpoveďou na túto situáciu 
bolo, že Boh sa stal človekom 
a vzal na seba utrpenie a hrie-
chy všetkých ľudí, aby nás prá-
ve takto oslobodil z diablovho 
otroctva, z hriechu a smrti: „On 
niesol naše neduhy, vzal na seba 
naše bolesti..., bol prebodnutý 
pre naše neprávosti, pre naše 
zločiny strýznený“ (Iz 53,4-5).

Počas svojho umučenia a smr-
ti Ježiš na sebe zakúsil dôsled-
ky hriechov všetkých ľudí. Svo-
jím zmŕtvychvstaním zas oslobo-
dil ľudstvo z diablovho otroctva, 
sňal z nás všetky hriechy, pora-
zil smrť a vykonal obdivuhodnú 
vec: ak akékoľvek ľudské utrpe-
nie spojíme s jeho utrpením na 
kríži, premení ho na cestu spá-
sy a prameň veľkých milostí a dá 
nám účasť na svojom utrpení za 
spásu sveta.

Utrpenie má zmysel len vtedy, 
ak je spojené s Kristom. Vtedy 
sám Boh trpí v chorom a trpia-

com človeku, v miliónoch ľudí, 
ktorí žijú v biede, v útlaku, ktorí 
sú vykorisťovaní, ktorí zomiera-
jú od hladu, či sú obeťami muče-
nia a terorizmu. Tento rozmer ob-
divuhodnej Božej lásky však do-
kážu odhaliť len ľudia s hlbokou 
vierou. Ak sa pozeráme na Kris-
tov kríž s vierou a spájame svoje 
utrpenie s jeho utrpením za spá-
su sveta, odhaľujeme radostnú 
pravdu, že utrpenie, ktoré preží-
vame a premieňa na milosť, na 
veľké požehnanie, na cestu do-
zrievania v láske a k večnému 
životu v nebi.

 „Sme aj dedičia: Boží dedičia 
a Kristovi spoludedičia; pravda, 
ak s ním trpíme, aby sme s ním 
boli aj oslávení“ (Rim 8,17); „Ra-
dujte sa, keď máte účasť na Kris-
tových utrpeniach, aby ste sa ra-
dovali a plesali aj vtedy, keď sa 
zjaví jeho sláva“ (1 Pt 4,13). Ak 
sa spojíme s trpiacim Kristom a 
odovzdáme mu svoje utrpenie, 
zistíme, že utrpenie, ktoré pre-
žívame, je veľký dar a milosť, že 
je to účasť na Kristovom utrpení 
za spásu sveta. Ak sa však vzbú-
rime a neodovzdáme svoje utr-
penie Ježišovi, zmení sa na niči-
vú silu, ktorá poznačí celý život. 
Treba prijať utrpenie ako Pánov 
dar, nebúrme sa, ale ďakujme 
Bohu za túto skúšku.

Ježiš hovorí: „Do neba nevedie 
iná cesta ako krížová. Ja sám 
som ju prešiel prvý.“

Dovoľ Ježišovi, aby ťa uzdra-
voval. Ak budeš dodržiavať na-
sledujúce podmienky, umožníš 
Ježišovi, aby mal slobodný prí-
stup k tvojmu srdcu a mohol ho 

?
rubriku pripravuje

MUDr. Blažej Vaščák
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uzdravovať:
1. Definitívne skoncuj s kaž-

dým hriechom, pretože hriech je 
prameňom nešťastia.

2. Dôveruj Bohu a uver v jeho 
nekonečné milosrdenstvo. Ježiš 
hovorí: „Čím väčšia je bieda, tým 
väčšie právo má na moje milosr-
denstvo.“ Vo sviatosti pokánia vy-
znaj Ježišovi všetky svoje hriechy 
a prijmi ho v Eucharistii a vo svia-
tosti pomazania chorých.

3. Odpusť všetkým a voči niko-
mu neprechovávaj hnev.

4.  Ak si praktizoval akúkoľvek 
formu okultizmu alebo využíval 
služby psychotronikov, pretrhni 
všetky putá so zlými silami, kto-
ré prostredníctvom týchto praktík 
na teba pôsobia.

5. Každý deň sa modli ruže-
nec, korunku k Božiemu milosr-
denstvu, čítaj Sväté písmo a, ak 
je to možné, zúčastňuj sa často 
na svätej omši a adoruj Ježiša v 
Najsvätejšej Sviatosti.

6. Obetuj svoje utrpenie za ob-
rátenie hriešnikov, za prenasle-
dovaných kresťanov, za svoju 
vlasť, za nové kňazské a rehoľ-
né povolania.

7. Obetuj utrpenie aj za evan-
jelizáciu misijných krajín. 
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Lebo Boh neposlal Syna na svet, 
aby svet odsúdil, 

ale aby sa skrze neho svet spasil

Jn 3,17

rozVEDENÍ K BOHU I.
Víkend pre rozvedených, ktorí žijú sami

3. – 5. novembra 2023
Rodinkovo-Belušské Slatiny

Prihlasovací formulár nájdete na stránke:
rodinkovo.webnode.sk/podujatia-v-rodinkove
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Trampoty v manželstve
175. Cvičme sa v odpúšťaní

pripravuje: MUDr. B. Vaščák

"Odpustenie urážok je najzreteľ-
nejším prejavom milosrdnej lásky 
a pre kresťanov je zároveň impe-
ratívom, na ktorý nesmieme za-
búdať,“ píše pápež František. Od-
pustiť previnenie je totiž jedným z 
najväčších prejavov lásky Boha k 
človeku, ktorý má aj človek preu-
kazovať blížnym.

„Ak chceš nájsť žriedlo, musíš 
ísť dohora proti prúdu“, napísal 
svätý Ján Pavol II. v Rímskom trip-
tychu. Vrch z ktorého, vyviera pra-
meň odpustenia, je Golgota. Tam 
Ježiš Kristus svojou smrťou na krí-
ži zmieril ľudí s Bohom a priniesol 
svetu spásu. Celý Ježišov pozem-
ský život bol hlásaním odpustenia, 
a to slovami aj skutkami. Odpus-
tenie hriechov zakúsili mnohí: ve-
rejná hriešnica, ochrnutý muž, ba 
aj Ježišovi kati, o ktorých ukrižova-
ný Pán povedal: „Otče, odpusť im, 
lebo nevedia, čo robia.“ 

Aj my môžeme získať odpuste-
nie hriechov prostredníctvom svia-
tostí. V spovednici Boh čaká v oso-
be kňaza, aby mohol prejaviť svo-
je milosrdenstvo, uzdraviť a obno-
viť naše srdce. Pápež František po-
vzbudzuje všetkých a zvlášť tých, 
ktorí sa prestali spovedať, aby za-
nechali zbytočné obavy a s dôve-
rou sa obrátili na Spasiteľa. Svätý 
Otec vysvetľuje: „Boh je stále pri-
pravený odpúšťať a nikdy neprestá-
va ponúkať odpustenie vždy novým 
a nečakaným spôsobom.“

     Pri spovedi sa uzdravuje naše 
srdce a učíme sa napredovať vo 
viere, v nádeji a v láske. Od Boha, 
ktorý je ochotný „odpustiť všetko 

a vždy“, sa učíme „cvičiť v odpúš-
ťaní“. Po ceste odpúšťania blíž-
nym kráčali mnohí svätí. Kresťa-
nia od počiatku vedeli, že byť Ježi-
šovým učeníkom znamená odpus-
tiť nie sedem ráz, ale sedemde-
siatsedem ráz, čiže vždy. Dokona-
le to pochopil prvý mučeník svätý 
Štefan, ktorý počas toho, ako ho 
kameňovali, volal: „Pane nezapo-
čítaj im tento hriech“. V 20. storo-
čí poskytol krásny príklad nasledo-
vania Boha v odpúšťaní svätý Ján 
Pavol II. Niekoľko dní po atentáte 
z 13. mája 1981, čiže vtedy, keď 
prežíval veľké fyzické aj psychické 
utrpenie, verejne vyznal: „Modlím 
sa za brata, ktorý ma zranil a kto-
rému som úprimne odpustil.“ Ne-
skôr, počas osobného rozhovoru, 
povedal slova odpustenia priamo 
atentátnikovi Alimu Agčovi. Možno 
práve táto skúsenosť viedla Svä-
tého Otca k tomu, aby napísal, že 
odpustenie je spolu s ochotou po-
máhať „najhlbším a najdojemnej-
ším aspektom milosrdenstva“. Ten 
istý pápež je tiež autorom výroku: 
„Čo znamená odpustiť? Znamená 
to odvolať sa na dobro, ktoré je 
väčšie ako akékoľvek zlo.“

V každodennom živote s najbliž-
šími a zvlášť vo vzťahu k tým, čo 
nám veľmi ublížili, zakúšame, že 
nie je ľahké veľkodušne odpúšťať. 
Dokonca aj pápež František prizná-
va: „Aké ťažké sa zdá znova a zno-
va odpúšťať. A predsa je odpuste-
nie nástrojom, ktorý sme dostali 
do svojich krehkých rúk, aby sme 
dosiahli pokoj srdca. Zanechať ne-
návisť, hnev, násilie a pomstu je 

nevyhnutnou podmienkou šťast-
ného života.“ 

Najlepším spôsobom pre nás 
manželov ako sa „cvičiť v odpúš-
ťaní“, je láska, ktorá, ako napísal 
svätý Ján Pavol II. v knihe Láska a 
zodpovednosť, spočíva v rozhod-
nutí, a nie v citoch. V súvislosti 
s odpustením krívd a previnení to 
znamená, že hlavné je rozhodnutie 
vôle odpustiť. City nie sú dôležité. 
Inak povedané, spontánna antipa-
tia voči niekomu ešte nemusí zna-
menať neochotu odpustiť. O neod-
pustenie ide vtedy, ak v takomto 
stave zotrváva naša vôľa.

Keď sa vôľou rozhodneme od-
pustiť, v našom srdci sa začína 
odohrávať premena. Láska po-
stupne víťazí nad pýchou, hlavnou 
príčinou neochoty odpustiť. Ak tvr-
dím, že nedokážem odpustiť, zna-
mená to, že dovoľujem, aby pýcha 
zvíťazila a oslabila lásku. Keď je 
láska väčšia ako pýcha, váha sa 
prechyľuje na stranu dobra. Člo-
vek sa vnútorne premôže, premô-
že v sebe samom všetko zlé. Ne-
láme pritom svoju osobnosť, ale 
len to, čo je v ňom skostnatené, 
čo mu znemožňovalo byť flexibil-
ným – toto sa láme a človek sa 
stáva takým, akým chce byť. Čím 
väčšia krivda, čím väčšia urážka, 
tým viac lásky potrebujeme na to, 
aby sme mohli odpustiť.

Odpustenie previnení si vyžadu-
je námahu, ale s Božou pomocou 
sa to dá. Ako začať? Pápež Fran-
tišek radí: „Predovšetkým modlit-
bou... Začína sa od vlastného srd-
ca: vďaka modlitbe môžeme zniesť 
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Stalo sa
• 4. 9. v pondelok sme pri sv. omšiach vzývali Ducha Svätého - Veni Sancte na začiatku nového školské-

ho roka 2023/2024; vo Víťaze o 8.00 a v Ovčí o 9.00 

• 8. 9. v piatok bola odpustová slávnosť v Doline o 17.00 v kaplnke Narodenia Panny Márie; hlavným 

celebrantom a kazateľom bol Martin Štieber, rektor UPC v Prešove

• 15. 9. - slávnosť Sedembolestnej Panny Márie sme slávili slávnostnou svätou omšou o 10.30  v Doli-

ne - 17. 9. v nedeľu bola po svätých omšiach zbierka na Rádio Lumen

• 8. 10. dnes je slávnostná svätá omša v Doline o 10.30, obetovaná za miestnych poľovníkov, ktorú 

celebruje Peter Štieber, školský kaplán Gymnázia sv. Mikuláša v Prešove

Stane sa
• 10. a 11. 10. bude po večernej sv. omši v kostole vo Víťaze a v Ovčí stretnutie rodičov prvoprijíma-

júcich detí

• 14. 10. v sobotu bude stretnutie členov modlitbovej skupiny sv. pátra Pia, po sv. omši ráno bude pol-

hodinová adorácia s myšlienkami sv. pátra Pia

• 14. 10. v sobotu bude spoločná krstná náuka o 10.00 na fare v katechetickej miestnosti

• 22. 10. v nedeľu po svätých omšiach bude celosvetová zbierka na misie, v tomto roku je zbierka zo 

Slovenska venovaná farnostiam a diecézam v africkom Benine; misijná zbierka je najväčšou akciou so-

lidarity na celom svete

• 1. 11. v stredu na slávnosť Všetkých svätých bude popoludní pobožnosť na cintoríne: v Ovčí o 13.30 

a vo Víťaze o 14.30

• 11. 11. v sobotu bude stretnutie členov modlitbovej skupiny sv. pátra Pia, po sv. omši ráno bude pol-

hodinová adorácia s myšlienkami sv. pátra Pia

• 11. 11. v sobotu bude spoločná krstná náuka o 10.00 na fare v katechetickej miestnosti

urážku a toho, kto nás urazil, môžeme odovzdať Božiemu milosrdenstvu.“ Keď sa modlíme za toho, kto nám 
ublížil, nestotožňujme ho s hriechom, ktorý spáchal. Je totiž rozdiel medzi zlom, ktoré treba vždy odsúdiť a 
hriešnikom, ktorému treba darovať lásku a odpustenie. Príkladom takéhoto postoja je milosrdný otec v po-
dobenstve o márnotratnom synovi. Otec prijal svojho syna, hoci jeho previnenia sa otcovi isto nepáčili. Mod-
líme sa však nielen za toho, kto nám ublížil, ale aj za seba samých a prosme za oslobodenie od negatívnych 
pocitov a o uzdravenie zo zranení.

Pokoj srdca, ktorý je ovocím odpustenia, nejde vždy ruka v ruke s okamžitým uzdravením našej pamäti. 
Niekedy sa nedá zabudnúť na vytrpené zlo. Čo robiť v takom prípade? Treba vyprosovať požehnanie tomu, 
kto nám ublížil, vždy, keď si naňho spomenieme. Je to najúčinnejšia a najkratšia cesta k tomu, aby sa v na-
šom srdci čoskoro usídlil pokoj. Postupom času nebudeme mať myšlienky, od ktorých by sme museli utekať. 
Budeme mať vnútorný pokoj a ticho. A možno vtedy si Ježiš bude môcť v nás odpočinúť. Bude sa v nás cítiť 
šťastne. Nielen ja budem chcieť šťastie od Pána, ale aj ja umožním Ježišovi, aby bol šťastný vo mne. Bude 
medzi nami opravdivé priateľstvo.
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Prehľad bohoslužieb - október
Víťaz Ovčie

9. 10. Pondelok 18:00 25. manž.: Roman a Eva
10. 10. Utorok 18:00 † Cyril, Alžbeta, Jozef a Veronika
11. 10. Streda 18:00 † Anna, Jozef, Margita, Regína, Jolana a Anna
12. 10. Štvrtok 7:00 † Stanislav, Valentín, Štefan a Františka
13. 10. Piatok 18:00 50. manž.: Václav a Regína Uliční 17:00 50: Renáta a Rastislav
14. 10. Sobota 7:00 za ZBP Františky Čechovej 

15. 10.
28. nedeľa
cez rok - A

7:30 80: Imrich a 55: manž. s Helenou a za ich rodinu 9:00 40. manž.: Mária a Stanislav
10:30 za farnosť

16. 10. Pondelok
17. 10. Utorok 18:00 † Ladislav Grega (výročná)
18. 10. Streda 18:00 † Vendelín Baloga
19. 10. Štvrtok 7:00 za ZBP Bohuznámej rodiny
20. 10. Piatok 18:00 † Cyril, Alžbeta, Filip a Žofia 17:00 † Valent a Helena Kočíkovci
21. 10. Sobota 7:00 60. manž.: Jaroslav a Ema Uliční

22. 10.
29. nedeľa
cez rok - A

7:30 za farnosť 9:00 † Marcela Kráľová (výročná)
10:30 † František Kuruc (výročná)

23. 10. Pondelok 18:00 75: Ladislav Foriš
24. 10. Utorok 18:00 za ZBP Regíny Kovaľovej a jej rodiny
25. 10. Streda 18:00 za ZBP Márie Balogovej a jej rodiny
26. 10. Štvrtok 7:00 za ZBP Bohuznámej osoby
27. 10. Piatok 18:00 za zosnulých Bohuznámej osoby 17:00 † Veronika a Jozef
28. 10. Sobota 7:00 za pútnikov v Butkove

29. 10.
30. nedeľa
cez rok - A

7:30 za ZBP rodiny Pavla Biroša 9:00 za farnosť
10:30 85: Jaroslav Novotný

30. 10. Pondelok
31. 10. Utorok 18:00 † Michal Kuzmiak

1. 11.
Všetkých 
svätých

7:30 za pútnikov v Krakove 9:00 za farnosť
10:30 † Flavián, Helena, Ján a Mária

2. 11.
Pamiatka 
zosnulých

7:00 † Alžbeta, Valent, František a Ján 17:00 za všetkých zosnulých
18:00 † Marta Balogová

3. 11. Piatok 18:00 † Jozef Vardžík (výročná) 17:00 za živých a mŕtvych členov RB
4. 11. Sobota 7:00 za živých a mŕtvych členov RB

5. 11.
31. nedeľa
cez rok - A

7:30 † Mária a Ondrej 9:00 † Ján a Justína Pribulovci
10:30 za farnosť

6. 11. Pondelok
7. 11. Utorok 18:00 † Peter Ondria (výročná)
8. 11. Streda 17:00 za ZBP Petra, Márie, Jozefa, Martiny a Martina
9. 11. Štvrtok 7:00 † Anna Magdová

10. 11. Piatok 18:00 65: Jozef Jenča 17:00 † Dávid, Ján a Mikuláš
11. 11. Sobota 7:00 † Ladislav, Žofia a Terézia

12. 11.
32. nedeľa
cez rok - A

7:30 50: Katarína Dugasová a za jej rodinu 9:00 za peších pútnikov z Ovčia do Levoče
10:30 za farnosť



26. augusta 2023 - sv. omša na vrchu Sľubica

21. 8. 2023 blahoželanie k 25. výročiu kňazstva 
p. Jozefa Humeňanského, RCJ v Ovčí

21. 8. 2023 blahoželanie k 25. výročiu kňazstva 
p. Jozefa Humeňanského, RCJ vo Víťaze

21. 8. 2023 blahoželanie ThDr. Jánovi Kundríkovi, PhD. 
k životnému jubileu 60 rokov 



17. 9. 2023 ďakovala za 80 rokov života
pani Mária Verbová, bývalá upratovačka kostola

15. 9. 2023 ďakoval za 80 rokov života
pán Adolf Salanci, bývalý kostolník

8. 9. 2023 
pán Albín Adamkovič

ďakoval za 80 rokov života

Slávnostný kazateľ odpus-
tu Narodenia Panny Márie 

Mgr. Martin Štieber,
rektor UPC Prešov


